TỈNH ỦY QUẢNG NINH

*

Số 2971 - CV/TU

V/v chủ động phòng, chống, ứng phó với

cơn bão số 5 (Kajiki)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ninh, ngày 23 tháng 8 năm 2025

Kính gửi: - Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Đảng uỷ các xã, phường, đặc khu; các Đảng uỷ trực thuộc,

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Báo và Phát thanh, Truyền hình.

Theo dự báo của Trung tâm khí tượng thuỷ văn quốc gia, vào hồi 16h ngày

23/8/2025: vị trí tâm bão ở khoảng 17.6 độ Vĩ Bắc; 114.4 độ Kinh Đông, cách đặc khu

Hoàng Sa khoảng 230km về phía Đông Đông Bắc; sức gió mạnh nhất: Cấp 9-10 (75-

102km/h), giật cấp 12; dự báo trong 3 giờ tới, bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc,

tốc độ khoảng 20-25km/h. Để chủ động phòng, chống, ứng phó với cơn bão số 5

(Kajiki); đồng thời thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

141/CĐ-TTg ngày 22/8/2025 về việc yêu cầu các bộ ngành, địa phương chủ động ứng

phó áp thấp nhiệt đới có khả năng mạnh lên thành bão, Thường  trực Tỉnh ủy yêu cầu:

Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các

sở, ban, ngành, địa phương, ngành than, cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ

với Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực

hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung chỉ đạo tại Công điện của Thủ tướng Chính

phủ, trọng tâm: (1) Theo dõi, cập nhật thường xuyên, liên tục thông tin diễn biến

của cơn bão để chủ động chỉ đạo triển khai công tác ứng phó phù hợp với diễn biến

cụ thể tại cơ quan, đơn vị, địa phương. (2) Các địa phương có biển tập trung chỉ

đạo, triển khai ngay các biện pháp và thông tin đến các tổ chức, cá nhân, hộ gia

đình, doanh nghiệp đang có các hoạt động trên biển để chủ động phòng, chống, ứng

phó đối với cơn bão; kêu gọi các tàu thuyền, phương tiện đang hoạt động trên biển

về nơi tránh trú bão an toàn. (3) Chủ động bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện tại

các khu vực có nguy cơ cao xảy ra tình huống thiên tai (các công trình đang triển

khai, lán trại, nhà tạm, khai trường khai thác than, chân bãi thải mỏ, ngầm tràn,

ven sông, suối…) đảm bảo phù hợp với từng địa bàn, xã, phường, đặc khu; chủ

động sơ tán người dân ra khỏi khu vực nguy hiểm bảo đảm an toàn tính mạng hạn

chế thiệt hại về tài sản của Nhân dân khi có tình huống xảy ra.

Thừa lệnh Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh uỷ thông báo ý kiến chỉ

đạo của Thường trực Tỉnh ủy để các cấp uỷ, chính quyền, các cơ quan, đơn vị có

liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Văn phòng Trung ương Đảng (để báo cáo),

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ,

- Các sở, ban, ngành,

- TKV, Binh đoàn 19,

- Các đồng chí Uỷ viên BTV Tỉnh uỷ,

- Lãnh đạo VPTU,

- Lưu: VPTU, TH7.

T/L BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Mạnh Hùng

		nguyenmanhhung.ubkt@quangninh.gov.vn
	2025-08-23T18:12:22+0700
	Văn phòng Tỉnh ủy Quảng Ninh - Tỉnh ủy Quảng Ninh::1
	EMAILADDRESS=nguyenmanhhung.ubkt@quangninh.gov.vn, CN=Nguyễn Mạnh Hùng, OU=VĂN PHÒNG, O=TỈNH ỦY QUẢNG NINH, L=Quảng Ninh, C=VN

		vanthutinhuy@quangninh.gov.vn
	2025-08-23T18:59:50+0700
	{"marked":"1","markerEmailOrg":"lethixuanmen@quangninh.gov.vn","groupType":1,"lstConfigImage":"{\"numImageInclude\":1,\"numLable\":1,\"numCode\":0,\"numSignBy\":0,\"numEmailBy\":0,\"numTimeSign\":0,\"numWidth\":480,\"numHeight\":90,\"numFontSize\":10}","orgMark":3262,"lstMark":"[]"}
	EMAILADDRESS=vanthutinhuy@quangninh.gov.vn, CN=TỈNH ỦY QUẢNG NINH, OU=CƠ QUAN TỈNH ỦY, O=TỈNH ỦY QUẢNG NINH, L=Quảng Ninh, C=VN